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Ha körülnézünk 
a várost kömyezé falvakban^ 
azt látjuk, hogy a zöldségter
melés nem akadt meg, tej is 
van, ha kevesebb is, tojás is 
van, sőt ma már az ára is le
szökött- Van túró, tejfel is. 
Van minden, a változás mind- 
ossze~~csak""nz,----hogy---a~^^ 
elárusitás szűnt meg. Az ^élel
miszerek eladásánál ma már 
nincs szükség a piacra. A ko
fának, az „elárusító falusinak 
nem szükséges -félnapokat 
vesztegelnie a piactéren, mert 
az árujáért eljönnek a faluba 
az élelmesebb emberek.

Összevesznek ■mindent, ami 
csak van és amennyit csak 
lehet. Vagy ha nem jönnek, 
a k k o rb e viSZTkm-vérosokbi-. _és_ 
a kereskedőknek adják cl nagy
ban és jó árért. Ezzel megta
karítanak rengeteg időt, meg- 

-kimélik magukat sok fáradság
tól, sőt az ellenőrizhetetlen 
cserekereskedés révén hozzá
jutnak a jó falusiak petróleum
hoz, cukorhoz is. A piac üres
ségének ez az oka. És ebben 
találja magyarázatát az a szo
morú körülmény, hogy egyik
nek"- mindenből—jtrt—annyi, 
amennyi csak kell, a másiknak 
meg épen semmi sem.
A faluk és a városok kereskedői 

között való árucserét természe
tesen szigorúan büntetik. A 
baj azonban ott van, hogy 
nem Ögen lehet a nyomára 
akadni. Egyik-másik kereskedő 
például a cukorjegynél ugV 
tesz, hogy például két kilóról 
szóló cukorutalvány ellenében 
ad csak egy kiló cukrot. A 
fennmaradó különbözette! azu
tán űzi csereüzleteit. Nem 
a városok kereskedőit vádoljuk 
itt meg a maguk teljes szá
mában, csak azt a visszaélést 
tesszük szaván amelyet a többi 
kereskedők rovására követnek 
el. Ezeken az állapotokon 
egyedül a közönség változtat

hat. Az első az, hogy minden 
visszaélést feljelentenek, nem 
riadva vissza azoktól azapró 
molesztálásoktól, amelyek a 
feljelentéssel járnak. Qsak egy
két eset kell ehhez, néhány 
kegyetlenül szigorú büntetés 

és a helyzet nyomban megjavul.
A másik segítség az volna, 

ha eltiltanák a falvakban való 
nagybani össze vásár Jst bár
milyen természetű élelmiekkel 
kapcsolatban. Ezzel nemcsak 
az árdrágításnak vehetnék ele-

rYRE KAVARODIK AZ OROSZ

nagyhangú szocialisták egyenetlensége.
A borzalmas

A

* A francia szocialistáknak 
nem kell a béke.

A stockholmi békekonferencia 
elé mind több és több nehéz
ség látszik tornyosulni. Egyik 
t ont os^k á d ál y ~ a f i au c la sxocia 7 
listapárt úgynevezett kormány
párti részének hajthatatlan ma
kacssága. Ez a szociálistá'Trakció 
tisztára a Llvyd George feje-ve-l - 
gondolkodik és ma is a háború, 
céltalan, embertelen, végnélkül! ' 
folytatását akarja.

A svédek a béke mellett.
Két frakció van a svéd szo

cialisták között is, s azok most 
igen -- nagy szerepet játsz
hatnak a békeszerzés körül. A 

"Svéd szocialisták—föltétlenül—a- 
békét akarják, de egyik részük, 
a Branting hívei, telve vannak 
a Németország ellen való elő
ítélettel.

Az orosz forradalom 
három irányzata.

Az orosz forradalmárok kö
zött három Csoport van. A Mii- 
jukovféle polgári forradalmárok 
folytatni akarják a háborút, 
még pedig hóditó célzattal akar
ják azt folytatni, Kerenszki és 
Cseidze tudni -sem akarnak az 
annekszióról, de nem idegen
kednek egy olyan küzdelem 
folytatásától és az szerintük 
Európa" demokratizálását ered
ményezné. Végre a .harmadik, 
az intranzigens szociálisták’cso
portja, annak vezére a szám
űzött Leninő, azazorinali béke
kötést óhajtja.

Az orosz forradalom 
egyre nagyobb mérveket ölt

Oroszországban napról-napra 
nőnek a zavargások. Pétervár, 
Odessza, Kiev, Karkov az anar
chia tanyája. Besszarábiában 
progromok vannak. Finnország
ban elégedetlenség mutatkozik. 
Valami, ugylátszik megint tör-

jét, de a falusi eladók érdekei
nek megvédése mellett segí
tenének a városok lakosságán 
is, mert akkor a piacok meg
élénkülnének nemcsak a tavasz 
virágaival, de a gyomornak 
kedves élelmicikkekkel is. 

nyugati front.
Svédországba már] vetkező tagjai 
pja nem érkezik ] gróf Széchenyi

t.ént, mert í 
hatodik napja ------ ----------
orosz posta, viszont az Orosz
országból jött utasok mind egy
hangúlag azt beszéli^, hogy 
Oroszországban ellenforradalmi 

-puccs kéjzúl.----------------------- —=—

Az ellenforradalom 
az oroszoknál nem 

sikerült.
mozgalmat állítólag Boris 

nagyherceg, a nagyherceg édes- 
anyja, Mária Pavlovna nagy
hercegnő, és a cári családhoz 
hű Sechenin tábornok készítet 
ték elő. Céljuk -volt, hogy a 
a cárt kiszabadítsák és a’ kato
naságot az ideiglenes kormány ____ ______ ______ __ , _____
ellen rendűiésrÍ_birjáK-TervŰ7 j níegyei albizottság titkára a 
két felfedezték, mindhármukat ------ * "—i—i_i—. i-------
letartóztatták és hazaárulás 
miatt vád alá helyezik őket.

A nyugati front 
méreteinek és 

borzalmasságának képe. 
Hatszázezer francia harcol 

nyugati fronton, az angol-francia* 
offenziva még sem tud fii * 
haladni. A nyugati hatalmasság 
gok térnyeresége olyan csekély; 
hogy az "térképen fel sem mér
hető A kegyetlen áprilisi idő
járás is ellenük fordul, vihar és 
eső valóságos sártengerré vál
toztatta a harcteret. A .német 
Xrontot nem tudták sem áttörni, 
sem felgöngyölíteni. Az offen
ziva már első napjaiban csü
törtököt mondott. Ez a példát
lanul kegyetlen ütközet sem 
hozta meg a végső döntést.

Az angol király 
lemondása ?

Svédországi híradás szerint 
V. György angol király le akar 
mondani trónjáról. Az angolok, 
akik miatt trónját veszítette a 
a belga király a szerb király, a 
montenegrói király, a román 
király és az orosz cár, talán

A

a

most már a saját királyuk trón
ját is bizonytalanná teszik. A 
király lemondása esetén Lloyd 
George nemcsak a valóságban, 
mint most teszi, hanem névleg 
is diktátorként uralkodnék An
glia felett.

Fejér megyei ö. H. J. 
első segélyosztó gyűlése.

Fejérmegye Ö. H. X albizott
sága, ez a fényese^ bevált és 
nagyszerűen szervekéit hadi in
tézmény, folyó hó 20 án délelőtt 
tartotta a vái megyeházán segély
osztó gyűlését Szűcs Jenő alis
pán elnöklete alatt. A gyűlésen 
a vármegyei albizottság kö

vettek részt
_ _______ i Viktor, gróf

Széchenyi Viktorné, Szűcs Je
nöné, Heltay Jenőné, dr. Kö
vess Emilné, Ságy Lajosné, 
Rosenzweig L&szlóné, dr. Ha

jász Kálmán, mágŰTcs István, 
d r fPécsy Gyula kaínarás-száza- 
dos Budapestről, Balassa Sán
dor, dr. Kégl Károly,, dr. Szűcs 
Gedeon, dr. Kenessy Gyula, 
Baraoyay Lajos, Fiith György 
és Szily János. Gróf Széchenyi 
Viktor a móri hadsegélyző ki- 
várral mát ismertertette s ahhoz 
az albizottság hozzájárult# Szűcs 
Jenő elnök bejelentetté, hogy 
Dréhér Antal a vármegyei ö. 
jf J.-re 10.000 koronát adomá
nyozott. Baranyay Lajosba vár-

TJJ 7 ......... i
beérkezett ügyiratokat ismer • 
tette s előadta az egyes közsé
gek^ hozzájárulását az Ö. H. J.- 
hez. Eddig a következők jelen
tették be az eredményt, s az 
a felajánlott haviösszegeket mu
tatja ki: Csókakő 28 K, Iváncsa 
45 K, Nádasdladány 51 K, Szolga
egyháza 32 K. Falubattyáu 127 

^a*X’ Polgárdi 5G7-67 K. Alcsut 
Le7:T84 K. Rácalmás 244 K, Füle

100 K, Szabadbattyán 20.6 K, 
Jenő 20 K, Sárkeszi 144 K, 
Kajászószentpéter 164 K. Lovas- 
berény 136 K. Mór 87 K, Sós
kút 124 K, Csákberény 60 K, 
Tác 412, Alsószentiván 18 K, 
Sukoró 119 K, Magyaralmás 
151.50 K, Pusztaszabolcs 33 K, 
Pátka 168 K, Gárdony 212. ,K 
Soponya 221 K, Bodajk 41 K, 
Eddigi eredmény a bejelentett 
községeknélhavi 3000 korona, 
Mór közséf®hff$tó3000 korona, 
összesen havi 6000 kor. E szá
mok még nem véglegesek, 
mert a gyűjtés tovább folyik.

Dr. Kégl Károly az albizott
ság előadója a segélyezés kulcs
rendszerét ismertette s azt el
fogadták s az szerint télen ter
mészetszerűleg nagyobb segé
lyeket fognak kiosztani. 80 
község terjesztette be a segély

Egyes szám ára 4 fillér.
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szendők névsorát.az albizott ■ 
ság azonban az ügyrendje sze- 
rintujsak 13 községét tárgyal
hatta, mert a többi e hó 5 ike^ 
után érkezett. Ezek a követ
kező gyűlésen kerülnek elin
tézés alá. Továbbá a gyűlés 
jelénleg a nem hadi özvegyeket

?? .... nern segélyezte, mert > a ren- —, ------ „
delkezésre álló összegek csak”]-rendelkezésére állaui.^A gyűlép 
az utóbbi időben folytak be, 
igy azoknak segélyezésé-—

13 község hadiözvegyei vala
mennyiének megszavazák a se 
gélytf tekintettel természetesen 
a munkaalkalmakra most kisebb 
összegben . A következő segély 
osztó gyűlésen már nagyobb 
mértékben végezheti a segélye
zést, mert megfelelő pénz ? fog 

apróbb ügyek elintézésével fe
jeződött be; . í

A magyar szociáldemokrácia 
és a békemozgalom-

E címen első cikkünkben 
rámutattunk arra a veszede
lemre, amelyet a magyar szo
ciáldemokrácia nagyhangú 
újság békemozgalma rejt ma
gában. A magyar szociáldemok
raták ugyanis megirigyelve 
külföldi társaiknak 
kópiázni iparkodnak s komolyé 
tahmságuk, súlytalanságuk -ér
zetében a régi, szokásos ste- 
nori stílussal próbálgatják az 
utánzó szerepét játszani. Meg
állapítottuk, hogy minden
esetre szép dolog és dicséretes 
a béke létrejövése mellett 
dolgozni, felhívtuk azonban a 
figyelmet a könnyen, szinte 
matematikai következtetéssel 
állítható bekövetkezendőkre, 
amely szerint szociáldemókra-

polizálni ‘törekszik majd s 
könnyen az a' komikusnak 
látszó helyzet állhat elő, hogy 
az eddig nemzetköziségére 
büszke szociáldemokrácia még 
az igazi hazafiasság erényét is 
kibérli úgy, hogy még albér
lőket sem akar majd körü
lötte megtűrni. Ez ugyan meg- 

-----lehetős-mellékkörülmény lenne 
- csak, de sokkal károsabb lenne 

úgy az államra mint a társa
dalomra az esetleges meg nem 
érdemelt külön jogok kicsi
karása, amelyet nem a nagy 
munkásosztály igazi jólétére 
iparkodnék gyümölcsöztctni, 
hanem eddigi fefídszéFéfiéh 
megszilárdítására, gazdagítá
sára, az önös célok keresztül
vitelére és a mostani sok kár
ral és veszedelemmel járó mel
lékvágányokon való tovább 
haladás mélyebb megrögzíté
sére használna fel. Értve 
alatta elsősorban vallásellenes, 
nevezetesen keresztény ellenes, 
alacsony szintáju, ántántstilu 
harcát. Az igazi értékére szál
lítottuk le az egész békemoz
galmukat s felette furcsának 
és elítélendőnek találtuk, hogy 
még maga a sajtó egy része 
is aláfüt ezeknek a tulcsigázott 
agycsigolyások4 felfújt mun
kájának. Megmondtuk, hogy 

.dolog, jó lesz 
tehát vigyázni és a ma-

ez

lességüket, az itthonmaradt, 
helyesebben a nélkülözhetet
lenség cégére alatt felmentett 
vezetők azonban tovább gyúj
togattak és pártkebeleseikkel 
együtt a legkomolytalanabb és 
megrovandó viselkedést tanú

sították. Különösen három 
pontba lehet összefoglalni mű
ködésüket. Antiklerikális der- 
visezésükben tovább tobzód
tak, sőt még közönségesebb 
szintájt teremtettek, a háború 
sok salakjának felszínre kerü
lését, a megdöbbentő sok ki
zsákmányolást, csalást, ameny- 
nyiben filoszemitizmusuknak 
není kedvezett, petit megemlé
kezésekkel iparkodtak ad actá 
tenni. A puritánságért, egyen - 
lőségért, igazságért, gazságoIT 
megtorlásáért, egyforma ■ mérté
kért elméletben küzdő szociál
demokrácia a-háború posvá
nyánál a legelfogultabb vL 
selkedést tanúsította s kien
gedte lógni azt a bizonyos 
lólábatannyira, hogy még egy 
Garami-rezsim alatt sem gon
doltuk volna ennyire megenged
hetőnek. A harmadik háborús 
jellemvonása ? A rendszeresí
tett, féktelen mulatozás volt.

Lapunk olvasói előtt nem 
ismeretlen a magyar szociál
demokráciának ez a csúnya, 
a legnagyobb tökéletlenségre, 
szervezett öntudatlanságra valló, 
felette megbotránkoztató visel
kedése. Többször rámutattunk

tehát vigyázni és a* 
gyár szociáldemokrácia 
újabb nagyratörekvését is mér-

következő gyűlés tárgya lesz. A-r erre, s a megérdemlett meg-

hite-jük le csak pontosan a 
les mérlegen.

Ezek után vizsgáljuk, 
vájjon a magyar szociáldemok
rácia békemozgalma a háború^ 
alatt tanúsított viselkedése 
után tartható-e akkora és olyan 
súlyúnak, mint azt ők iparkod- - 

feltüntetni.....
-—Aháboruv;
dinókényszer természetszerűleg 
intelligensebb stílusúvá tette 
őket s nagy szótárjukból és 
arzenáljuktól egy időre sok 
mindent rekvirálniok kellett, 
működésűk azonban az elv
társak anyagi megsegítésén 
kívül, a régi mellékvágányo
kon maradt. Azok az elvtár
sak, akiket frontra szólított

hogy

rovásban részesítettük^ A ma
gyar nemzet hároméves, titáni 
küzdelmében világot bámulatba 
ejtő legendás hősiességgel és 
megadással áll helyt és szerez 
elévülhetlen dicsőséget homloka 
körül. Ekkor a hatalmas, nagy, 
tiszteletreméltó és értékeinél 

. fogva ugyancsak megbecsülen
dő munkásosztály* kenyér és 
kultúra harcára hivatott, de azt 
szégyenletesem lealacsonyító és 
.meggyalázó szociáldemokrácia 
szervezett dinomdánomban tán
colja és’ issza át a létharcot. 
Hetenkint többször mulat. A 
szakszejvezetek öntudatos ? 
munkásai, illetve tagjai hacca- 
cáréval . vélik elintézettnek a 
frontmögöttiek háborús köte
lességét. És ez annál is inkább 
megrovandó, mert a központ
ban történik, ahol tulajdonké
pen a. szociáldemokrácia van, 

igyüttjáró .sz.QXr__ahol a vezérelvtársak ülnek és
öntudatoskodnak.

. Ha ezenkívül más bűné, ne
vezetesen háborús bűne nem 
volna a magyar szociáldemok
ráciának? már akkor, sem tarf- 
hatnók súlyosnak a mostani 
színpadias viselkedését a béke
mozgalomban. Ésj. hát egy 
ilyen szervezett dáridós társa
ság tarthat számot arra, hogy, 

a kötelesség, elismerjük- dicsé- úgy itthon, mint külföldi társai 
réttel, ott megtcttélt—a- -ácöte ^~^sulyo3nak és komolynak vegyék-

mostani akarnokságát ? Gon
dolhat-e arra, hogy a népek 
boldogságának megalapozásánál 
a béke nagy művének meg
alkotásánál a nagy munkások 
között jelentős helyet foglal
jon el ? A magyar szociál
demokrácia a régi handabandá- 
zónak bizonyult a háború alatt 
s még ma is az, semmi alapja 
és joga nincs tehát arra, hogy 
a békemozgalomban számotte
vőnek vegyük és tekintsük. 
Aki pedig annak látja, hát csak 
dobja el az okuláréját, majd 

. akkor _ meglátja az igazi 
képet," amejy szerint így május 
közeledtével a nagy kenyér
hiány idején is a magyar szo
ciáldemokráciának az a leg

fontosabb, hogy jelvényárusitó 
elvtársának magazinjából minél 
több az elvtársak gomblyukába 
vándoroljon.

Szeretnők, ha a honi meg
bámulok és rajongók is elmen
nének Stockholmba, majd,meg
látnák, hogy a szociáldemok
rácia nemzetközi összejövetelén 
mekkora súlyt tulajdonítanak 
a Garami és Veltner hátamö- 
gött levő társaságnak. Talán 
még nálunk is kevesebbet.

— & Népakadémián vasárnap- 
„megismétlik a Legényegvesfllet 
műkedvelői a „Puszták réme" cimü 
négy felvonásos népszínművet. A 
sikerült darabra felhívjuk a közön
ség figyelmét.

SZAPPANJEGYEK
Székesfehérvárott?

jegy után Székesfehérvárott is 
életbeléptek s az erre vonat
kozó szükséges tudnivalókról 
ad részletes felvilágosítást dr. 
Kerekes Lajosnak, a város 
közélelmezési vezetőjének hi
vatalos felhívása :
Szfehérvár szab kir. város polgármesterétől 
3057 1917. közét’szám.

Felhívás Székesfehérvár 
kereskedőihez!

Felhívom a füszerkereskedőket 
és szatócsokat, hogy szappanutal
ványuk átvétele végett jelentkezze
nek nálam azonnal.

Hogy egy-egy kereskedő meny
nyit kap, azt a szappan elosztó 
bizottság állapította meg s ezen 
az első szétosztáskor nem változ
tathatunk. A most kiadandó utal
ványok mé_g az április havi kon
tingensre szolnak. •

Figyelmeztetem a kereskedőket, 

kül ad ki, vagy aki tudva__azt, 
hogy a szappanjegyek felmutatója 
a jegyeihez, vagy azok egy részé
hez illetéktelenül juthatott s a 
szappant mégis kiszolgáltatja, az 
árusítás jogait veszti.

Szappanilletmény:
I. csoport: (Intelligentia) hiva

talnok, szabad kér. szellemi fog
lalkozásúak, ’ kereskedők, ínteli- 
gensebb iparosok fejenként és ha
vonként 1 darab.

II. csWóTlr Nem ősiéi meló nap- | 
számosok, kisiparosok és más 
kisebb iritellig^ftiájü foglalkozá
súak. . Illetménye fejenként és 2 
havonként 1 darab.

III. csoport. Őstermelő foglalko- I 
zásuak. llletményjejehként 5 ha- < 
vönként 1 darab.

Egy darab szappan ’ kg. gyári I 
sul.vu.

Ára a fogyasztóval szemben 1 K 
04 f. Hogy a kereskedők meny
nyiért kapják darabonként, azt 
nálam fogják megtudni.

Székesfehérvárott. 1917. ápr. 20.
Dr. Kerekes Lajos, 

polgármester.

A királyi pár arcképe 
a közgyűlési teremben.

A belügyminiszter rendelete.
Érdekes rendelet érkezett 

a városhoz és a miéhez. A ren
delet figyelmébe ajánlja a tör
vényhatóságoknak, hogy abban 
az esetben, ha a közgyűlési 
termeik számára meg akarják 
rendelni a királyi pár arcképét, 
akkor kérjék, ki a Képzőművé
szeti Társulat véleményét,amely
nek tagjai jutányos árban kész
séggel vállalkoznak művészi 
értfekü királykép megfestésére.

Az egészen természetes, hogy 
törvényhatóságaink — mentes- 
tetik a királyi arcképét, mert a 
hazafias magyar törvényhatósá
gok ezzel is kifejezést adtak 
mindenkor királyhüségüknek. 
Nincs is országban egyetlenegy
törvény ha tósági közgyűlési..10' ™ 
fém, amelyben ott ne látnák I. 
Ferenc József és Erzsébet arc
képét, sőt a rendezett tanácsú 
városok is majdnem kivétel 
nálkül feldíszít ették gyűlési tö
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meket a királyi pár arcképével. I — Az anyák köre, vezetősége 
Épen azért biztosak is vagyunk j ez utón tudatja, hogy összejőve*
afelől, hogy szeretett, ifjú ki- i teleit isméi megkezdi/ E hó 22 én 
-vályúnknak és feleségénék arc- j délután 4 órakor adüzoíiő őrianya
képei rövid idő múlva már ott 
díszelegnek a közgyűlési termek 
falain. Ha háború nem volna, 
ha minden ember rendes foglal
kozását űzhetné, már mindenütt 
bizonnyal nagyszámú királykép 
volna forgalomban. Így azon
ban igazi müvészü kivitelű ki
rályképet alig láthatnak, dacára 
annak a hódoló > szeretetnek, 
amellyel a nemzet 0 Felségei
ket IV. Károly királyt és Zita 
'királynét körülveszi.

A Magyár Képzőművészek 
___Egyesülete majdnem valamenyi

festő és 'szobrászművészt' tag
jai közé számítja. Ennélfogva 
az egyesület erkölcsi súlya az 
általa közvetített megrendelések 
művészi kivitele tekintetében 
teljes _ _ garanciát nyújt,
egyúttal pédig megvédi a tör
vényhatóságokat és városokat 
üzleti vállalkozások esetleges 
visszaéléseivel szemben.

A miniszter tehátközérdekből 
-kívánatosnak—tartím— hogy- aMYdUdiuoiiöA vőríja, —tt-y zqk IgSZnúK !' llDOf;—íJJaLSCS

törvényhatóságok és városok az ' István, Kellel László, Pék János, 
", Pálmai Juliska, Hetényi Magda, 

Lukács Lenke, Kiss Endre, Hübner 
; Alice, Kunos Kornél, Orbán Antal, 
í Galambos Gáspár, Fodor Margit, 

Szüts Hona, Szigeti Erzsébet, Kail 
Ida, KlóknerSarcba, Tauay György, 
Gerber Anna, Erdős Rózsi, Pangl 
Mariska. Az érkezés sorrendjében 
elfoglalandó ülőhelyekre érvényes 
1 K belépőjegyek Krausz -Verona 
Nádorutcai tőzsdéjében es a zene- 

■.Í€kAl^h.Plyk.PflÁh,4n <Fi»n»nr
'' "l A hangverseny 

tiszta jövedelme részben a helybeli 
hadsegélyzőt, részben-a zeneiskolai 
alapot illeti. ~

—-A gu lya te ti hűl la., ■. Megír • 
tűk, hogy a ^Bikaszigeti kínban 
a napokban egy nór^holttestet 
találtak s annak személyazonossá
gát most sikerű.t megállapítani. 
Micsó Jósé fin cselédleány, Mi-cső 
József szárazréti bádogosnak a 
leánya. Halálának oka még bi
zonytalan. Bűntény azonban nem 
forog fenn

— A tengeri miatt. A rendőr
főkapitányság újabban a követke
zőket büntette meg közélelmezési 
kihágás miatt: Nagy’ Mihály 
(Sörpince u. 70) tengeri miatt 200 
K, büntetést kapott. Bódai János 
(Jancsár u. 4) liszteirejtés miatt 
500 K. Kmetykó Mihály senéshiz- 
lalás miatt 200 K„ pénzbüntetést 
kapott.

— Nem lesz korpa. A híva- 
taloz lap legújabb száma rende
letet közöl, s az szerint a 
a kormány - föl hatalmazza az 
országos közélelmezési hivatal 
elnökét, hogy- a búza -és rozs 
kiörlésére megállapított -arányokat 
szükséghez képest megvált óitat
hassa. A rendelet kibocsátására 
azért volt szükség, mert Kürthy 
báró teljesen meg akarja szüntetni 
a korpa kivételét a lisztből. A 
friss takarmány folytán ugyanis 
korpára most már nincs oly 
nagy szükség az állatok etetésénél

említett egyesület közreműkö
dését yennékjgénybe és azért 
az egyesület vállalkozását a leg
melegebben ajánlja a törvény
hatóságok figyelmébe. .

— Kitüntetett törzsorvos. Réti

Ede dr. IT.honyédgy^jogezred- , v,
beli törzsorvost az egészségügy 7 tér 10 ) válthatók, 
terén szerzett érdemeiért a , • — ' ■
"Vöröskereszt II. osztályú disz- | 
jelvényével tüntették ki a hadi- 
ékitményes díszítéssel. Réti Ede ( 

törzsorvos, aki a város úri tár- ' 
sádalmának közkedvelt tagja, 
a béke időben Veszprém váró- 1 
sában szolgálta a közegészség I 
ügyét, a háború óta mint a I

- Székesfehérvári honvédg|yaiog- j 
ezred törzsorvosa működik.Köz- j 
egészségügyi tevékenységéért j 
többször részesült kitüntetésben.
Háború alatt Veszprémben járás
orvosnak nevezték, ki, ő azon
ban tovább folytatja a katonai 
egészségügyi nagyfontosságu te 
vékenységéL.-

— Székesfehérvár a tisztviselő
kért. A tisztviselők háborús sor
sáról lapunk már elég felvilágosí
tást, hozzászólást közölt s minden 
törekvésünkkel rajta voltunk, hogy 
a kérdés valamiképen megoldásra 
találjon. Székesfehérvár törvényha
tósága dicséretére legyen mondva, 
kezdeményezőleg hozzányúl a sür-- 
gősen megoldandó kérdéshez s 
mint halljuk, a legközelebbi köz
gyűlésen a nagyobb fizetésű tiszt
viselőknek 50, a kisebb fizetésű 
tisztviselőknek 60 százalékos há
borús pótlékot fognak megsza* 
vazni. A törvényhatóság e nemes 
elhatározására még visszatérünk.

nagytermében tartja éSsó össze- “ 
jöveteléi s ezen Báthory Nándoraé 
a csecsemőgondozásról fontos elő
adást tart; különösen hzngsry óz
zák és egyben jsciéteiien kérik az 
anyákat—hogy ezen alkalmakkor 
jgygjmjekeik nélkül szíveskedje
nek megjelenni.. — Báthory' Nan- 
dómé folyó hó 23 án, hétfőn dél
után 5 érakor a ciszterciták dísz
termében ismét nagyfootossígu 
előadást tart, s arra különösen az 
intelligens közönség figyelmét hívja 
fel a vezetőség.

— Llsztpa.za.ri ásón. Gruber 
Lajos molnárt, Kertész István és 
Maximvits Mlaladen malommun
kásokat lisztpazarlás címén egyen- 
kint ölvén koronára -temették 
meg. ——

— N ö ven d ék fa an g ve rsen *. A 
Székesfehérvári Zeneiskola április 
29 én, vasárnap délután 5 órakor 
a főgimnázium dísztermében nö
vendékhangversenyt rendez. A 
hangverseny szereplői a köveiké
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s a kitűnő tápértékü cikket emberF 
táplálkozásra lehet használni , A 
korpái azonban csak a kenyér
lisztben hagyják meg,

— Elütötte a kocsi. Súlyos sze
rencsétlenség érte Horváth Zsig- 
mond 82 éves Sarló-utcai asztalost. 
A Deák Ferenc utcában egy bér
kocsi elütötte és a mellén, fején 
súlyos sebesüléseket szenvedett. A 
szerencsétlenség okának megálla
pítására vizsgálatot indítottak.

— Rövid fairek.
Tengeriliszt leszállása, 

tengenliszt árát 72 fillérről 
fillérre szállították le.

Pályázat a tanácsosi állásra. 
A megüresedett városi tanácsosi 
állásra ma délben jár le a pályá-. 
zaL Eddig két pályázat érkezett 
be. Simon Sándor tb. főkapitány 
és Farkas Sándor tb. főjegyző 
pályázata. A hadbavonultak pá
lyázat nélkül pályázóknak tekin
tetnek. - ..

Köszönetnyilvánítás. Boldogult 
fiam, Rieder Ödön ravatalára,'akik 
koszorút helyezlek, a temetésen 
resztvettek, vagy bármely módon 
részvétüknek nyilvánítását kifeje
zésre juttatták, különösen a cs. és 
kir. 35. gyalogezred tisztikarának, 
valamint a városi takarékpénztár 
tisztviselői karának ez utón mond 
hálás köszönetét Rieder Dezső és 
családja.

Személyzetünk nagy.részé
n-e^ bevonulása folytán kény
szerítve Teszünk ez ev julius hó 
8-tól augusztus. 18-ig üzletün
ket zárva tartanba ezért rak
tál uu kon levő tiszta■gyapjnbót 
készült női kelméket-, női felöl- j 
tőket, fiuruhákat,fekete és színes j
selymeket, vásznakat, szőnye
geket, blúzokat, . harisnyákat 
stb. rendkívül jutányos áron 
áruba bocsátjuk. Szives láto
gatásukért esedezve, maradunk’ 
kiváló tisztelettel

Deutsch Manó és ^tá.
— Újítás a női reform-fűzők 

terén; gyári lerakatot sikerült sze
reznem .oly higiénikus „Rádium* 
reformfűzőkből, melyek a gyom 
rőt teljesen szabadon hagyják, 
csak a hasat és csípőt fűzik, ké
nyelmes járást és szabad mozgást 
biztosítanak, ülésnél nem hátrá
nyosak— Vételtelnél feltétlen csak 
íRádium* fűzőt tessék kérni! — 
Egyedüli elárusitás egész megyére 
Vermes Frigyesnél. Blpjus^jdon- 
Ságok állandó raktára?' y/7

SZÍNHÁZ
ApoJó mozgószinház.hirei.

Apolló-szín ház igazgatósága közli:
Halál istennője. Az indusok 

hazájában volt egy szekta, 
melynek tikos tagjai emberéletet 
áldoztak fel axKarlinak, a halál 
istennőjének. Egy ilyen fanatikus 
vetődik egy öreg régiséggyűjtő 
házába/ és ott megpillantja Kari 
szobrát s ettől felébred benne 
a gyilkossági vágy és megöli urát. 
Azután több gyilkosság is történik^ 

abban a városban, de. a gonosz
tevőt nem tudják kinyomozni. 
Végre egy híres detektív sok 
viszontagság után leleplezi a 
gyilkost—és ártalmatlanná teszi. - 
Az öt felvonásos dráma, melyet 
vasárnap mutat be az Apolló, 
egyike a legkiválóbb detektív 
történeteknek és elejétől végig 
lankadatlanul leköti az érdeklődést. 
A főszerepben Alvin Neúss nagy
szerű alakítást nyújt. Előadások
3, 5, fél 7 és fél 9 órakor. Rendes 
helyárak.

Nagyszerű újitás leány és gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében^ 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.
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Pályázat: hirdetmény.
A Grünfeld Jakab-féle alapít

vány 200.00Q K tőkéjének ka
mataiból az alapítólevél szerint 
Székesfehérvár szab. kir. város 
és Fojórvárfíiegye területén )a- 
kóknak azon árvái nyernek 
segélyt, akiknek édesatyja a 
most dúló háborúban hősi ha
lált szenvedett. A segélyezendő 
árvák száma 30 bán van meg
állapítva, akik közül legalább 6

• olyan izr. vallásu árva nyer 
' segélyt, akiknek hősi halált 

halt édeSMyja Székesfehérvár 
szab. kir. város, vagy Fejérvár
megye törvényhatóságának la
kója volt. Felhívom mindazokat 
az izr< vallásu árvákat, akik 
ezen segélye igényt tartanak, 
-hogy ebbeji igényüket 1917 évi f 
május 1 tői május 10 ig bezáró- 
lag nálam írásban jelentsék be. 
A bejelentésben igazolandó lesz 
azon körülmény, hogy az apa 
hősi ha'ált, továbbá a folyamo
dónak családi és vagyoni vi
szonyai. amely körülményekről 
a városban a rendőri hatóság
nál, községekben a községi 
jegyző uraknál szerezhető hi
vatalos bizonyitvány. Bejelen
tendő az is, hogy az illető ár
vák kinek gyámsága, vagy 
gondozása alatt állanak. Mind
azok kérvényei, kik a múlt 
esztendőben már pályáztak, az 
ez évi elbírálásnál újra figye
lembe fognak vétetni s igy uj 
kérvényt beadniok felesleges. 
Tartoznak azonban családi és 
vagyoni viszonyaikra vonatko
zólag hivatalos hatósági bizo
nyítványt becsatolni, miután 
egy év alatt úgy a családi, mint 
vagyoni körülményeikben lé
nyeges változás állhatott elő.

Minthogy az esetben, ha nem 
jelentkeznék hat olyan árva, 
akinek atyja hősi halált^halt, 
Fejérvármegyében, vagy Szé
kesfehérvárott lakó egyéb se
gélyezésre érdemes árvák len
nének segélyben részesitendők, 
ennélfogva a segélyért ilyen 
árvák is folyamodhatnak.

Székesfehérvárott, 1917. évi

L>r. Lőwy Károly, 
a székesfehérvári izr. vallás- 

 község ahlnűke.

Blou$-ui<Ioiisá^ok I
ITrép’ ^renádin, Voal, Selyem, Japonals Crepp de 
eh I ne és f eh érkézzé! hímzettekben nagy választék

Termes áruházában
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_ Meghvó.
A Magyar Szent Korona Or
szágainak Vasutas Szövetsége 

Székesfehérvári Kerületének 
Fogyasztási Szövetkezete

Székesfehérvárott 1917 évi április 
hó 30-án este nyolc órakor a „Va
sutas Szövetség" Deák Ferenc utca 
4. szám alatti helyiségben tartja 

IV. évi rendes közgyűlését, 
s arra a fogyasztási szövetkezet 
üzletrész tulajdonosait tisztelettel 
meghívja az

Igazgatóság.
Tárgysprozat:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelőbizottság jelentése 

1916. üzlet évről.
3. Határozat a számadások meg

vizsgálása a mérleg megállapítása 
és az igazgatóságnak és felügyelő
bizottságnak adandó felmentvény 
tárgyában.

4. 1917. évi költségelőirányzat 
tárgyalása.

5. Nyereség hová fordifer®^ 
iránti határozat.

6. .. -Négy- igazgatóság válasz*-
tása.

7. Három felügyelőbittsági ren
des és két póttag választása.

8. Indítványok.
A" merleg-nyereség és veszteség 

számla Deák Ferenc utca 4 szám 
alatti üzlethelyiségben nyolc napon 
át az üzletrésztulajdonosok által 
megtekinthető.

Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kaphftt^SzÜfs, 
Róbert Károly király-téri gyÖgyr 
szertárában.
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Pályázati hirdetmény.
A Grtnfeld Jakab féle ata- 

pitvány 200.000 koronás tőké
jének kamataiból a alapitólevél 
szerint Székesfehérvár szab. kir. 
város és Fejérmegye területén 
lakóknak árvái nyernek 
segélyt, akiknek édesatyja á 
most dúló háborúban hősi ha
lált halált szenvedett. A segé
lyezendő árvák száma 30-ban

• van megállapítva, akik közül 12 
olyan árva nyer segélyt, akik
nek hősi halait halt édesatya 
Székesfehérvár városának volt 
lakója. Felhívom mindazokat, 
akik e segélyre igényt tar
tanak, hogy ebbeli kérvényüket 
1917. évi május 1-től 10-ig be
zárólag a közigazgatási iktatóba 
(Zichy ház I. emelet) Írásban 
adják be. A bejelentésben iga
zolandó lesz azon körülmény, 
hogy az apa hősi halált halt, 
továbbá a folyamodónak családi 
és vagyoni visszonyai és beje
lentendő az is, hogy az illető 
árvák kiknek gyámsága vagy 
gondozása alatt állanak. Minda
zok kérvényei, kik a múlt esz
tendőben már pályáztak, ezt az 
évi elbírálásnál újra figyelembe 
fognak vétetni s így uj kérvényt 
beadniok felesleges. Tartoznak 
azonban családi és vagyoni vi 
szonyaikra vonatkozólag hiva
talos hatósági bizonyítványt be
csatolni, miután egy év alatt 
úgy családi, mint vagyoni kö- 

..jcülményeikhmi Iónyeges.-válto- 
zás állhatott elő.

Székesfehérvár, 1917. április 
hó 19-én.

Dr. Saára Gyula 
____________________  polgármester.

Uránia színház,
Vasárnap, április 22-én:

HOMUNCULUS II.
! Dráma 4 részben. 1

Hétfőn és kedden:
(április 23 és 24-én)

BŰNÖS EMBER
Amerikai filmszenzáció.
Dráma 3 felvonásban.

Színésznő akarok lenni
Vígjáték 2 felvonásban.

Hetipiac! árusok jó mellékesre 
tehetnek' szert, ha árujuk mellett 
ujságeladással is foglalkoznak. 
Legjobb kereset. Bármikor lehet 
jelentkezni a kiadóhivatalban.

LEGDIVATOSABB női és lányka 
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

UJBOHSÁG kalaptoilak, virágok és szalagokban.
Nagy vá laszfk blousokban !

Bőr s sárcipők olcsó árban 

kaphatók : Kováts Antalnál, városház-tér.

Közgazi Indiai nimat.trakcíő I

Befizetett alaptőke: 11.5Ö0.ŰÖÍ

$

gi Bank és Takarékpéntár r.-t.

Parcellázási és földbérleti osztály.

Nyomta «« Egyházmegyei 'Könyvnyomda Székesfehérvárott"

Elfogad betéteket, könyvecskékre és folyószámlára 
4° o BlOttÓ kamatoztatás mellett.

Leszámítol váltókat, könyvköveteléseket és utalvá
nyokat. . . - -*■ .

Folyósít jclzálog-kölcsönöket 10—60 évig terjedő 
visszafizetés mellett.

Törlesztéses kölcsönök.
Elfogad tőzsdei megbízásokat és lombard kölcsönt* 

folyósít a legelőnyösebb feltételek mellett, hadikölcsö
nökre és tőzsdén jegyzett értékpapírokra.,

Elfogad bankári megbízásokat.
Hadifogolyátutalások az összes ellenséges országokba.

Biztosítási osztály. Kézizálog osztály.

IriesztLÁItalános - Rózsa-utea- 5. 
Biztositó Társulat 

foügynöksége.

APRÓHIRDETÉSEK.
Három éves leánygyermekhez 

németajkú bonne kerestetik. Je 
lemkeznHehet: Höffmann Lajos, 
Vásár tér 11. V _____
~~Egy fin tanulónak felvételük 
Pete műteremben._____________
“"Várkörút 47. szk ház lakatos- 
üzlettel együtt eladó. __

Tanulóleányok felvétetnek Re 
sánszky Zsófia nőidivattermében 
Ybl Miklós utca lO.
"Óriási rlblzke és bőtermő mái 

natövek, biborpiros százszorszép-, 
eper- és nefelejts palánta kapható 1 
Széchenyi-utca 26. sz. a. ___
"~KÍsphh házat keresek bérbe, | 
esetleg megvételre, vegyeskereske- 
reskedéznek megfelelőt; kimerítő 
ajánlatokat „kereskedő", Bedekov- 
cina. Horvátország kéretnek.

Sár utca '4. sz. ház Í2ÓQ □ öl 
telekkel eladó. A kert veteménye- 
zésre alkalmas. Tudakozni ugyan 
ott lehet.

Gyári munkára fiút felvesz 
„Rehorska“-kelme festő és vegy. 

-tisztító gyára, Tobak-utca 21.
. Boltileányt azonnal felvezsnek 

Rotter dohánytőzsdéjében. Kossuth.
-^uxcat— _;_______

Keresek a szőlőkben 2—3 szó- 
bás lakást. Ajánlatok a kiadóba. 
“"Égy férfi munkás 160 korona 
havifizetéssel felvétetik a gázgyár
ba.________________ 211____

Egy modern ház a város köz
pontja és a vasút eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.
"SchützerTélé"borotváló szap
pant Krausz Adolf fiai cég árusítja. 
Székesfehérvár, Palotai utca.

A belvárosban egy

HÁZ, kerttel
mely házhelynek értékesíthető

A házban nagy üzlet és raktár- 
helyiségekkel, 2—3 szobás, 
1—2 szobás lakással' és méh 
.-: lékhelyiségekkel.
Alkalmas nagyobb vállalatnak, 
vagy bármely szakmába vágó

üzletnek. — Bővebb fölvilá- 
gositást csak közvetlen a 

vevőknek adok. —

LESZLER, BASA-UTCA.

Apolló ■ színház
Vasárnap, április 22-én:

DetéJ^iv-dráma 5 felvonásban 

Főszereplő : Alwin Neuss
Pompás kiegészítő műsor.

RENDES HELYÁRAK.

Előadások: 3, 5, fél 7 és° 
:: fél 9 órakor.

Jótállás
nyesen 
védve

Reitter Oszkár
, nagybecskereki ny. főkapitány és 

fajbaromfi-tenyésztőnek ‘nagyszerű 
találmánya a

patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártal
mas és fölülmúl minden más irtószert.

1 DOBOZ ARA 3 K, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 

■kiirtásáho.. Minden dobozho? hasz- 
.. . oalati utasítás, van mellékelve Is- 

mertető prospektust, melybe i le van 
Írva; hogy különféle nagyságú gaz
daságban hány átlag használandó, 
kérésre ingyen küldi a PATKÁN1N 

%gyár egyedüli elárusítója, a Toron
táli -Agrár Bank Részvénytársaság, 

Nagybecskerekén.
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